
4246 F. t. 1. om radiofrekvenser 

de potentielle velfærdsgevinster for samfundet indgik 
ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (vi- 
denskabsministeren) med teleforligskredsen (RV, S, 
SF, V og K) den 20. juni 2007 en politisk tillægsaftale 
om "Nye overordnede principper for frekvensadmini- 
strationen i Danmark" til den telepolitiske principafta- 
le. Den politiske tillægsaftale fastlægger de overord- 
nede principper for den ftemtidige frekvensadmini- 
stration i Danmark. 

Det fremgår af tillægsaftalen, at administrationen af 
radiofrekvenser skal sikre brugerne hurtig adgang til 
at etablere radiobaserede tjenester, herunder adgang 
til trådløse it-løsninger. Det sker ved optimal tildeling 
af radiofrekvenser til både nye og eksisterende radio- 
tjenester, hvilket muliggør udbredelse af stadig billi- 
gere, mere varierede og bredere kommunikationsmu- 
ligheder til flest mulige brugere. Danmark kan herved 
blive et foregangsland inden for trådløse it- og kom- 
munikationsløsninger. 

Det følger af tillægsaftalen, at de gældende rammer 
for frekvensadministrationen skal suppleres og præci- 
seres således: 

-  Adgangen til overdragelse af tilladelser skal udvi- 
des. 

-  Der skal ske en yderligere, gradvis liberalisering af 
frekvensanvendelsen. 

-  Der skal ske en revision af metoderne for tildeling 
af tilladelser med henblik på at sikre så hurtig tilde- 
ling som muligt. 

-  Det skal sikres, at en udvidet adgang til overdragel- 
se af tilladelser ikke skaber en sådan koncentration 
i markedet, at dette er til skade for konkurrencen. 

-  Den politiske forankring skal fortsat sikres, og sær- 
lige samfundsmæssige hensyn skal fortsat vareta- 
ges. 

-  Samtidig med den fortsatte politiske forankring i 
retningslinjer for administrationen på frekvensom- 
rådet skal IT- og Telestyrelsens beføjelser til at væl- 
ge konkret tildelingsmetode for radiofrekvenser 
øges inden for rammerne af disse politisk fastsatte 
retningslinjer. 

-  Hel eller delvis anvendelse af de nye principper for 
frekvensadministrationen for radiofrekvenser afsat 
til radio- eller tv-formål vil i givet fald først ske ef- 
ter drøftelse med -  og tilslutning fra -  kulturmini- 
steren og partierne bag den mediepolitiske aftale for 
2007-2010. 

Nærværende lovforslag udmønter den politiske til- 
lægsaftale. 

1.5. Igangværende revision afEU's regelsæt for elek- 
tronisk kommunikation (teledirektivpakken) 

De nationale markeder skulle i henhold til EU-lov- 
givningen på telekommunikationsområdet liberalise- 
res senest med udgangen af 1998. Som et yderligere 
tiltag i retning af liberalisering blev det gældende EU- 
regelsæt for elektronisk kommunikation (teledirektiv- 
pakken) vedtaget i 2002. 

Europa-Kommissionen har gennemført en undersø- 
gelse af virkningen af teledirektivpakken i forhold til 
pakkens hovedformål, som er at styrke konkurrencen, 
konsolidere det indre marked og fremme borgernes 
interesser. Kommissionen har fundet det nødvendigt 
at foretage en revision af teledirektivpakken for yder- 
ligere at fremme disse hovedformål. 

Kommissionen fremsatte på den baggrund i novem- 
ber 2007 forslag til ændringer af ramme-, adgangs- og 
tilladelsesdirektiverne og til forsyningspligt- og data- 
beskyttelsesdirektiverne samt en forordning om opret- 
telse af en europæisk myndighed for markedet for 
elektronisk kommunikation. 

På frekvensområdet foreslog Kommissionen, at der 
i rammedirektivet indføres et princip om tjeneste- og 
teknologineutralitet til understøttelse af en mere flek- 
sibel frekvensanvendelse. Medlemsstaterne kan i vis- 
se begrænsede tilfælde fravige princippet om tjeneste- 
og teknologineutralitet. Kommissionen foreslog end- 
videre, at det skal være muligt for tilladelsesindehave- 
re at overdrage tilladelser, og at der skal være gennem- 
sigtighed, idet der skal ske offentliggørelse af tilladel- 
sesindehavers intention om at overdrage en tilladelse. 

Kommissionen foreslog, at der i tilladelsesdirekti- 
vet indføres en lettere adgang til radiofrekvenser, idet 
radiofrekvenser som udgangspunkt skal kunne anven- 
des uden tilladelse, og at medlemsstaterne skal iværk- 
sætte foranstaltninger for at sikre fortsat konkurrence 
på frekvensområdet, således at der ildce forekommer 
hamstring af radiofrekvenser til skade for konkurren- 
cen. 

Europa-Parlamentet vedtog den 24. september 
2008 en rældce ændringer til Kommissionens forslag. 
Kommissionen fremsatte den 7. november 2008 et re- 
videret forslag til ændringer af teledirektivpakken. 
Der blev på et møde i Ministerrådet den 27. november 
2008 opnået politisk enighed på baggrund af et kom- 
promisforslag præsenteret af formandskabet for Rå- 
det. Ændringerne af teledirektivpakken forventes ved- 
taget i 2009. 

1.6. Ophævelse af koncessions lovgivning 
Formålet med denne del af lovforslaget er at sikre 

en forenkling af regler på teleornrådet ved at ophæve 


